حسین عباسی^۱، محمد شعبانی فرد^۲، عباسعلی سلمانی^۳

دریافت مقاله: ۹۸/۱۲/۱۱

پذیرش مقاله: ۹۹/۰۲/۱۸

چکیده

بحران سوریه از بحران‌های ژئوپلیتیکی در منطقه ژئواستراتژیک غرب آسیا است که توسط کشورهای منطقه و غربی با سوءاستفاده از موج بیداری اسلامی، تحت عنوان بهار عربی از مارس ۲۰۱۱ (اسفند ۱۳۸۹) با حمایت از نیروهای معارض داخلی و تندرو سلفی و گسیل آن‌ها به کشور سوریه، به وجود آمد؛ اقدامی که به آوارگی میلیون‌ها سوری، ویرانی زیرساخت‌های سوریه و پیامدهای منطقه‌ای و جهانی شده است. با ملاحظه روند کنونی بحران و پیشران‌های مرتبط با آینده مطلوب (ممکن و محتمل) سناریوهای گوناگونی برای این بحران ترسیم می‌شود.

بر این اساس حتی اصلاحات سیاسی همچون دادن شناسنامه به کردهای منطقه «الحسکه» و پس‌از آن خارج کردن انحصار دولت از حزب بعث، ایجاد و تشکیل احزاب مختلف بدون علایق قومی، سهم کردن احزاب در قدرت سیاسی، حمایت از آزادی بیان و مطبوعات و محدود شدن طول مدت ریاست‌جمهوری برای حداکثر دو دوره هفت‌ساله نیز که با تأیید ۹۰ درصدی مردم در همه‌پرسی اسفند ۱۳۹۰ (مارس ۲۰۱۱) همراه بود، تغییری را در مواضع مخالفان وابسته به رژیم‌های غربی و مرتجع عربی ایجاد نکرد. این تغییرات در حالی صورت می‌گرفت که از همان ابتدا مشخص بود که تغییر در نظام سیاسی سوریه خواسته‌ای مردمی نبوده، بلکه این اقدام تلاشی برای تغییر معادلات منطقه‌ای به سود محور سازش و تضعیف محور مقاومت است.